EDIÇÃO EXTRA Nº 66, DE 18 DE JULHO DE 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOPIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE05/05/1966.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 48/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 14 de julho de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI) CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI) em exercício, nomeado pela Portaria 1.662/2022-
GAB/REI/IFPI,  de 01 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 14/2022 -
COGC/DEOCF/DIAP/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Valter Pereira da CostaValter Pereira da Costa , Engenheiro-Area, Matrícula
SIAPE nº 2327315 (fiscal Gtular) e Antônio Janário Neves da SilvaAntônio Janário Neves da Silva , Técnico em
Edificações, Matrícula SIAPE nº 1110317 (fiscal subsGtuto), para realizarem a fiscalização
técnica do Termo de Contrato nº 05/2022, celebrado ente IFPI- Campus Teresina Central e
a empresa CONSTRUTORAR D LTDA - EPP, para prestação de serviço de manutenção no
laboratório molecular, com deveres e responsabilidade de acordo com a Instrução
Normativa SLTI/MP nº 05, de 26 maio de 2017.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCIÉRIC ALVES DE ARAÚJOFRANCIÉRIC ALVES DE ARAÚJO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francieric Alves de AraujoFrancieric Alves de Araujo, DIRETOR - CD3 - DENS-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR - CD3 - DENS-CAMPUS TERESINA-CENTRAL, em 14/07/2022 11:29:51.

Este documento foi emiGdo pelo SUAP em 14/07/2022. Para comprovar sua autenGcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

101998
cec4343499

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS TERESINA-CENTRAL
Praça da Liberdade, 1597, Centro, Centro, TERESINA / PI, CEP 64.000-040

Fone: None Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 49/2022 - GDG/DG-TERCENT/CATCE/IFPI, de 14 de julho de 2022.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI) CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI) em exercício, nomeado pela Portaria 1.662/2022-
GAB/REI/IFPI,  de 01 de julho de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
delegadas pela Portaria nº 2.618, de 11/10/18 e considerando o OFÍCIO 14/2022 -
COGC/DEOCF/DIAP/DG-TERCENT/CATCE/IFPI,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art. 1º  Designar os servidores: Antônio Janário Neves da SilvaAntônio Janário Neves da Silva , Técnico em
Edificações, Matrícula SIAPE nº 1110317 (fiscal Jtular) e Valter Pereira da CostaValter Pereira da Costa ,
Engenheiro-Area, Matrícula SIAPE nº 2327315 (fiscal subsJtuto), para realizarem a
fiscalização técnica do Termo de Contrato nº 06/2022, celebrado ente IFPI- Campus
Teresina Central e a empresa CONSTRUTORAR D LTDA - EPP, para prestação de serviço de
manutenção nos banheiros, com deveres e responsabilidade de acordo com a Instrução
Normativa SLTI/MP nº 05, de 26 maio de 2017.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCIÉRIC ALVES DE ARAÚJOFRANCIÉRIC ALVES DE ARAÚJO

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francieric Alves de AraujoFrancieric Alves de Araujo, DIRETOR - CD3 - DENS-CAMPUS TERESINA-CENTRALDIRETOR - CD3 - DENS-CAMPUS TERESINA-CENTRAL, em 14/07/2022 11:30:07.

Este documento foi emiJdo pelo SUAP em 14/07/2022. Para comprovar sua autenJcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102006
59fe080566

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1806/2022 - GAB/REI/IFPI, de 15 de julho de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172001109/2022-10,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar os servidores Max Wagno Mascarenhas dos SantosMax Wagno Mascarenhas dos Santos , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2879752, e João Paulo RodriguesJoão Paulo Rodrigues
da Silvada Silva, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1194530,
para comporem a subcomissão de elaboração dos componentes curriculares específicos,
unidades temáMcas e objetos de conhecimento da Base Nacional Comum (BNC) para a
formação inicial de professores da Educação Básica, de acordo com a Resolução nº 2, de
20/12/2019 do CNE, do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências da
Natureza no âmbito do InsMtuto Federal do Piauí, insMtuída por meio da PORTARIA
1387/2022 - GAB/REI/IFPI, de 1 de junho de 2022.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 15/07/2022 16:01:21.

Este documento foi emiMdo pelo SUAP em 15/07/2022. Para comprovar sua autenMcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102319
5cd94bdc35

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1810/2022 - GAB/REI/IFPI, de 18 de julho de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº  23172001651/2022-64,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Art.1°  Designar os servidores Fabiana dos Santos LimaFabiana dos Santos Lima , Técnica em
Secretariado, Matrícula Siape n° 3006878, Janaína Maria da Silva LinharesJanaína Maria da Silva Linhares , Relações
Públicas, Matrícula Siape n° 2867688, Jailton Rodrigues de SousaJailton Rodrigues de Sousa, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape n° 1760054, Thays Ribeiro Torres MagalhãesThays Ribeiro Torres Magalhães
Xavier, Xavier, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 1669967, Lucídio Braga da Silva,Lucídio Braga da Silva,  Técnico
em Assuntos Educacionais, SIAPE 1742927,  AnaAna Keuly Luz Bezerra, Keuly Luz Bezerra,  Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape n° 2155232, Edileusa de Souza SantosEdileusa de Souza Santos,
Pedagoga-Área, Matrícula Siape n° 1531013, Franciscléia de Oliveira SouzaFranciscléia de Oliveira Souza, Assistente em
Administração, Matrícula Siape n° 1573555, Gislene Albuquerque Pires da SilvaGislene Albuquerque Pires da Silva , Analista de
Tecnologia da Informação, Matrícula Siape n° 1068812, Thiago Mota MonteiroThiago Mota Monteiro, Analista de
Tecnologia da Informação, Matrícula Siape n° 1357770, Rafael Morais da CunhaRafael Morais da Cunha , Analista
de Tecnologia da Informação, Matrícula Siape n° 2178256, Márcio Maia LimaMárcio Maia Lima, Assistente
em Administração, Matrícula Siape n° 1581187, Anna Carolline de Castro MarinhoAnna Carolline de Castro Marinho,
Contadora, Matrícula Siape n° 3160979, José Francisco Assunção CardosoJosé Francisco Assunção Cardoso , Analista de
Tecnologia da Informação, Matrícula Siape n° 2177210, Michelande Cardoso MadeiraMichelande Cardoso Madeira ,
Pedagoga-Área, Matrícula Siape n° 2214134, Rogério da Silva, Rogério da Silva, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape n° 2560393, e Klésio Wesley Avelino deKlésio Wesley Avelino de
Melo, Melo, Contador, Matrícula Siape n° 2152464, para, sob a presidência da primeira,
consTtuírem Comissão de Concurso, para preenchimento de cargos vagos e formação de
cadastro de reserva do Quadro de Pessoal do InsTtuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí (IFPI).

Art. 2°   Ficam revogadas:

I- a PORTARIA 1114/2022 - GAB/REI/IFPI, de 4 de maio de 2022;

II- a PORTARIA 1434/2022 - GAB/REI/IFPI, de 6 de junho de 2022.

Art. 3°   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 18/07/2022 11:19:50.

Este documento foi emiTdo pelo SUAP em 18/07/2022. Para comprovar sua autenTcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102543
8ff385fd58

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1811/2022 - GAB/REI/IFPI, de 18 de julho de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172001637/2022-61,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Dispensar, com efeitos a parHr de 15 de julho, a servidora Thaís MesquitaThaís Mesquita
MarHns AlencarMarHns Alencar, SIAPE 1827061, Técnica de Laboratório - Área Vestuário, lotada no
Campus Teresina Zona Sul, da equipe gestora como  supervisora de estágio do Projeto
Alvorada.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 18/07/2022 11:20:34.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 18/07/2022. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102509
2494a53d49

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1812/2022 - GAB/REI/IFPI, de 18 de julho de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23172001637/2022-61,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar, com efeitos  a parHr de 15 de julho,  a servidora Aline Kely VieiraAline Kely Vieira
ChavesChaves, SIAPE 1970221, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Teresina Zona Sul, para compor a  equipe gestora  como  supervisora de estágio do
Projeto Alvorada.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 18/07/2022 13:30:09.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 18/07/2022. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102517
ecc3003022

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

PORTARIA 1814/2022 - GAB/REI/IFPI, de 18 de julho de 2022.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍPIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no
Processo nº 23172.001650/2022-10,

R E S O L V E:R E S O L V E:

Designar o servidores Wendel Carlos Carvalho MeloWendel Carlos Carvalho Melo ,, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº  1195689,  Marcelo Ricarte Pinho Marcelo Ricarte Pinho, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1886535, Marina Bezerra da SilvaMarina Bezerra da Silva,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1034956, Danillo MoreMDanillo MoreM
Godinho LinharesGodinho Linhares, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº
2053540, Elba Borges da Silva SoaresElba Borges da Silva Soares , Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula nº 2998762, Reginaldo MagalhãesReginaldo Magalhães, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula nº 1261008, Mikaelle Raulino BarrosoMikaelle Raulino Barroso, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1341680, Rafael Fernandes de MesquitaRafael Fernandes de Mesquita , Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1682727, Jesselina Soares de SenaJesselina Soares de Sena,
Bibliotecária, matrícula nº 2901247, Ruthelle Maria de Carvalho SousaRuthelle Maria de Carvalho Sousa , Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  matrícula nº 2154074, Thomson EsmeraldoThomson Esmeraldo
Albuquerque BeserraAlbuquerque Beserra, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº
2264657, Eliana Pires CondeEliana Pires Conde, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
nº 3006809, e Lívio Ricardo Oliveira de SáLívio Ricardo Oliveira de Sá, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula nº 1917941, para sob a presidência do primeiro, comporem a
comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Bacharelado
em Administração,  com prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Reitora do IFPI, em exercício

Código Verificador:Código Verificador:
Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Larissa Santiago de AmorimLarissa Santiago de Amorim , REITOR - REE - GAB-IFPIREITOR - REE - GAB-IFPI , em 18/07/2022 15:01:32.

Este documento foi emiPdo pelo SUAP em 18/07/2022. Para comprovar sua autenPcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

102614
24e34069cf

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por: